
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
para atender as intensas programações da Biblioteca Pública 
Arthur Vianna, a contar de sua assinatura, ocasionando um custo 
adicional de R$ 6.348,38 (seis mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e trinta e oito centavos).
Contrato: 19/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Servi San Vigilancia e Transporte de valores Ltda
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130163

INEXIGIBILIDADE: 9/2010
Data: 07/07/2010
Valor: 50.000,00
Objeto: Cache artistico
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Endereço: R Con Siqueira Mendes, Bairro: Centro, 08
CEP. 68709-000 - Quatipuru/PA
Telefone: 9138222086 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129549

TERMO ADITIVO: 18
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 267.704,34
Vigência: 01/07/2010 a 01/10/2010
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado do contrato originário em mais 03 (três) 
meses, a contar de 1º de julho de 2010. 
Contrato: 19/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Servi San Vigilancia e Transportes de valores Ltda
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130064

PORTARIA Nº 56 DE 08 DE JULHO DE 2010
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor
RUI GUILHERME DA GRAÇA OLIVEIRA, matrícula de 676322/2, 
ocupante do
cargo de Gerente de 01 a 30/07/2010 para 01 a 30/09/2010, 
concedida através
da portaria nº 36 de 06/05/2010, publicada no Diário Oficial nº 
31662 de 10/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA 33/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129571

PORTARIA Nº 33/2010 – GAB/PAD BELÉM, 08 DE JULHO 
DE 2010.

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo Coordenador do 
Núcleo de Disciplina e Ética deste órgão, bem como alcançar a 
finalidade precípua da Administração Pública, em cumprimento 
ao disposto no artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em 
desfavor do servidor ALAN DIEGO SILVA SANTOS, matrícula nº 
57213690-1, pelo cometimento, em tese, de inobservância aos 
princípios éticos, morais, as leis e regulamentos; por valer-se do 
cargo para auferir proveito próprio em detrimento a dignidade 

da função; por praticar ato lesivo ao patrimônio estadual; por 
solicitar, aceitar ou exigir vantagem indevida para prática de ato 
regular de ofício; bem como, por praticar atos, tipificados em lei 
como crime, contra a administração pública, conforme disposto 
nos artigos 177, I; 178, V, XVII, XVIII e XXI c/c art. 190, I e 
XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU; de acordo com 
a denúncia constante nos autos do processo nº 354886/2010;
II – DETERMINAR O AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor 
disciplinado, sem prejuízo de sua remuneração, pelo prazo 
inicial de 60 – sessenta – dias, podendo ser prorrogado por 
igual período por conveniência e interesse da Administração, em 
conformidade com o artigo 203, parágrafo único do RJU;
III – Designar para compor a Comissão Processante os servidores: 
MARILENE DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 304298; LÚCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5706254-1; e CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 761303-1; para, sob 
presidência da primeira, apurarem os fatos no prazo inicial de 
60 – sessenta – dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período, face conveniência e 
necessidade da Administração Pública.;
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129655

Errata da Publicação: 125457
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA ROSENILDA RODRIGUES DE SOUSA                PROFESSOR                          18/12/2010  CONTRATO 5226/2010-SANTAREM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129679

Ato: S/N
Término Vínculo: 19/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CHAISIELLEN ANNE DA SILVA OLIVEIRA ( 
PROFESSOR) / 57200786-2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS - GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129848

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 9137/10 DE 24/06/2010

Nome: SERGIO ALEXANDRE OLIVEIRA MALCHER
Matrícula:5846366-2  Período: 18/05/10 à 29/02/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Camilo Salgado/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Doenças 
Tropicais, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.:  9139/10 DE 24/06/2010
Nome: RIANE CONCEIÇÃO FERREIRA FREITAS
Matrícula:41920/1  Período: 30/04/10 à 30/03/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Gal. Gurjão/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação,  na 
Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.:  10730/10 DE 24/06/2010
Nome: MARCOS GERVANIO DE AZEVEDO MELO
Matrícula:5757959/2  Período:05/03/10 à 03/03/12
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Augusto Meira/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Ciências 
Exatas, no Centro Universitário-UNIVATES.

PORTARIA Nº.:  10729/10 DE 24/06/2010
Nome: JAMILLE GALVÃO DOS SANTOS
Matrícula: 5819270/2 Período: 07/06/10 à 05/06/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Centro de Informatica da Educação/
Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Ciências 
Ambientais, na Universidade de Taubeté-UNITAU.

PORTARIA Nº.: 10735 /10 DE 24/06/2010
Nome: WALTER FERREIRA DOS ANJOS JUNIOR
Matrícula:5521661-3  Período: 07/05/10 à 05/05/12
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Dr. Ulisses Guimarães/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado  em Ciências 
Ambientais, na Universidade de Taubeté-São Paulo

PORTARIA Nº.:  10737/10 DE 24/06/2010
Nome: ANA REGINA SALES DE SOUZA
Matrícula: 5617138/2 Período:01/04/10 à 30/03/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Gestão, na 
Universidade Lusófona de Humanidade e Tecnologias.

PORTARIA Nº.:  10733/10 DE 24/06/2010
Nome: MIRIAM ERNESTINA PINHO GOMES
Matrícula:54180911/1  Período: 17/06/10 a 15/06/12
/Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Manoel de Jesus Moraes/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação, na 
Universidade de Évora-Portugal.

PORTARIA Nº.:  10736/10 DE 24/06/2010
Nome: DANIELY MEIRELES DO ROSÁRIO
Matrícula:57188473/1  Período: 01/03/10 à 28/02/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF. Candido Horacio Evelin/Ananindeua
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Artes, na 
Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.:  10732/10 DE 24/06/2010
Nome: ADIEL SANTOS DE AMORIM
Matrícula: 55586777/1 Período: 01/03/10 à 28/02/12
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Divisão de Legislação e Enquadramento/
Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado Acadêmico em 
Educação, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.:  10734/10 DE 24/06/2010
Nome: MARIO JORGE SANTOS
Matrícula:51855762/1 Período: 01/07/00 à 29/06/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Visconde de Souza Franco/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Ciências da 
Educação, na Universidad Autonoma de Asuncion/Paraguay

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 10487/10 E 22/06/2010

Nome: MARIA ROSELENE WANZELER LOPES
Matrícula: 377953-1
Cargo/Lot.: Prof/ERC Monsenhor Azevedo/Belem
Período: 03/08 a 01/10/09 – 02/10 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 15/06/96 a 14/06/99 – 15/06/99 a 14/06/02

PORTARIA N.º : 10492/10 DE 22/06/2010
Nome: MARILENE RODRIGUES DA SILVA CRUZ
Matrícula: 362018-1
Cargo/Lot.: Prof AD-1/EE Doracy Leal/Santa Izabel do Para
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/09/02 a 31/08/05 – 01/09/05 a 31/08/08

PORTARIA N.º : 10491/10 DE 22/06/2010
Nome: GELFFSON BRANDAO LOBO
Matrícula: 206563-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Enedina Sampaio Melo/Igarapé Miri
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 25/08/80 a 24/08/83 – 25/08/83 a 24/08/86

PORTARIA N.º : 10489/10 DE 22/06/2010
Nome: MARIA DE LOURDES MARTINS DA SILVA
Matrícula: 423556-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Anexo Vila Nova/Concórdia do Para
Período: 01/10 a 29/11/09 (60) dias
Triênio: 12/05/89 a 11/05/92

PORTARIA N.º : 10488/10 DE 22/06/2010
Nome: CELIA REGINA  VALMONT DA ROCHA
Matrícula: 753696-2
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Vera Simplicio/Belem
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 25/05/98 a 24/05/01 – 25/05/01 a 24/05/04

PORTARIA N.º : 10818/10 DE 29/06/2010
Nome: AIRES FRANCISCO MACANS COSTA
Matrícula: 5044260-2
Cargo/Lot.: Prof/EE Pedro Carneiro/Ananindeua
Período: 20/08 a 18/10/10 (60) dias
Triênio: 12/03/03 a 11/03/06

PORTARIA N.º : 9566/10 DE 11/06/2010
Nome: MARIA NEUZA DOS SANTOS ROCHA
Matrícula: 287610-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Eduardo Angelim Sede/Parauapebas
Período: 03/11 a 01/01/09 (60) dias
Triênio: 24/06/99 a 23/06/02

PORTARIA N.º : 9576/10 DE 11/06/2010
Nome: LUCIA MARIA SOARES DE ALMEIDA
Matrícula: 6302165-1
Cargo/Lot.: Prof/ERC EFM Antonio V. Araújo de Lima/Capitão 
Poço
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 06/03/93 a 05/03/96 – 06/03/96 a 05/03/99

PORTARIA N.º : 9575/10 DE 11/06/2010
Nome: RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ
Matrícula: 379956-1
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Inácio Moura Sede/Santo Antonio do 
Taua
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/03/87 a 28/02/90 – 01/03/93 a 28/02/96

PORTARIA N.º : 9574/10 DE 11/06/2010
Nome: MELISSA SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula: 54181165-1
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Álvaro Adolfo da Silveira/Santarem
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 06/08/06 a 05/08/09

PORTARIA N.º : 9573/10 DE 11/06/2010
Nome: ODETE RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 211478-1
Cargo/Lot.: Prof AD-1/EE Pequeno Cristo/São Domingos do Araguaia
Período: 02/08 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 25/05/95 a 24/05/98

PORTARIA N.º : 9572/10 DE 11/06/2010
Nome: RAIMUNDO ASSUNÇÃO DA CRUZ
Matrícula: 604330-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Para
Período: 02/08 a 30/09/10 – 01/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 10/08/88 a 09/08/91 – 10/08/91 a 09/08/94


